中国农业科学  2007,40(12):2688-2695
Scientia Agricultura Sinica
收稿日期：2006-11-08；接受日期：2007-01-15
基金项目：国家自然科学基金（30471098），教育部重点科技项目（204101），湖南省教育厅重点项目（03A017）
作者简介：严明理（1979-），男，湖南洞口人，博士生，研究方向为作物基因工程。Tel：0731-4635290；Fax：0731-4618778；E-mail：ymljack@126.com。
通讯作者刘忠松（1963-），男，湖南常宁人，教授，博士，研究方向为油菜分子育种。Tel：07314617628；Fax：0731-4618778；E-mail：
芥菜型油菜类黄酮合成相关基因的克隆和序列分析

1e-20 的基因拷贝有 15 个（表 2），另 2 个基因拷贝
与拟南芥的同源基因序列比较 E 值大于 1e-20，它们
是引物 BjTT5-5 扩增的 2 个基因拷贝，其中大小为 422
bp 的基因拷贝与拟南芥 NM_115370 序列相比 E 值为
7e-15，大小为203 bp的基因拷贝与拟南芥NM_115370
序列相比 E 值为 1e-11。
表 2  克隆的基因拷贝与拟南芥相应基因序列的比较
Table 2  The BLAST analysis between the gene copy from B.juncea and the corresponding sequences of Arabidopsis thaliana in
NCBI
芥菜型油菜测序基因拷贝 The sequenced gene copy of B. juncea 引物编号
Primer No. 名称 Fragment name 大小 Size (bp)
拟南芥基因登陆号
A. thaliana accession No. in GenBank
E 值
E-value
BjTT2-7 BJZTT2-447 447 NM_122946 5e-47
BjTT3-2 BJZTT3-466 466 NM_123645 7e-52
BJZTT4-679 679 NM_121396 1e-63
BJZTT4-573 573 NM_121396 7e-65BjTT4-1
BJZTT4-487 487 NM_121396 2e-80
BJZTT5-422 422 NM_115370 7e-15
BjTT5-5
BJZTT5-203 203 NM_115370 1e-11
BjTT6-6 BJZTT6-504 504 NM_114983 1e-66
BjTT8-8 BJZTT8-1206 1206 NM_117050 7e-33
BjTT10-4 BJZTT10-536 536 NM_129597 2e-89
BjTT18-3 BJZTT18-1080 1080 NM_118417 1e-148
BjTT19-2 BJZTT19-835 835 NM_116486 3e-133
BjTTG2-7 BJZTTG2-763 763 NM_129282 6e-100
BjBAN-1 BJZBAN-779 779 NM_104854 4e-55
BjPAL-3 BJZPAL-825 825 NM_115186 1e-172
BJZPAP-595 595 NM_105310 3e-27
BjPAP-8
BJZPAP-683 683 NM_105310 1e-48
把所克隆的基因拷贝与在 NCBI 已发布的芸薹属
植物相应基因序列进行比较，结果表明所克隆的基因
拷贝与芸薹属植物相应基因的相似性均高于与拟南芥
相应基因的相似性，E 值小于 1e-78（表 3）。说明亲